

# SKANDINAVISKE CANADIENSAREN

VECKOTIDNING FÖR SKANDINAVERNA I CANADA.

Löp. No. 121. — ÅRG. 7.

Redaktör och utgivare:  
EMANUEL ÖHLEN.

WINNIPEG, MAN. 7 DECEMBER 1893.

Redaktionsbyrå och kontor:  
181 Rupert street east, Winnipeg.

No 49. — Lösn. 5 Cts.

## ANMALAN.

### "Skandinaviska Canadiensaren"

#### ENDA SKANDINAVISKA VECKOTIDNINGEN I CANADA.

Har nu öfver ett år existerat som veckotidning. Den har under denna tid rönt mycken uppmuntran o. sympati från landsmännens sida samt fått röna många prof på det gamla omnamnet, att från och med detta nummer blir tidningen större både i längd och bredd, så att det i afseende på tidningens storlek är i allmänhet tillräckligt för alla i riket. En intressant följetong taget med detta nummer sin början.

Tidningens tendens blir densamma nämligen som förut, nämligen fullständigt själfständig, fri från alla partier, vare sig i ett eller annat afseende. Den vill sträffa efter att an mer söka fylla sin plats som organ för Skandinaverna i Canada.

"SKANDINAVISKE CANADIENSAREN" är det näst äldsta Annonsorgan för Skandinaverna i Canada ty den räknar tusentals läsare bland våra landsmän.

Vi våga därför innesluta vår tidning i landsmännens välvilja och uppmuntran, ty detta skall befrämja oss att söka göra tidningen mer gedigen och innehållsrik.

Från och med NU till den 1 JANUARI 1895 erhålles tidningen för \$1.50.

## SE HIT!

Den som passar på och prenumererar NU kan erhålla följande värdefulla böcker:

### Kristen och Kristinnas Resa

för endast \$1.00.

eller

### Jord, Haf och Himmel

för endast \$1.25.

Endera af dessa värdefulla böcker bör ej saknas på någon landsmans förmåksbord eller bokhylla.

För att ej detta frikostiga erbjudande, hvarigenom Ni kan erhålla en värdefull bok till obetydligt pris. Tillfället varar endast en kort tid: LÄS vidare vårt "Frikostiga Anbud" å 4de sidan.

Nu är rätt tiden inne att PRENUMERERA!

WINNIPEG I NOV. 1893.

REDAKTIONEN.

### TEMPEL OCH PRESTER I KINA.

Prof. Headland vid Peking universitet skriver bland annat om stadens tempel och prester. Det finnes flere hedniska tempel i Peking än det är kyrkor i Chicago. Tempel finnes af olika storlek, från det lilla altaret utanför väktmännens dorr på stadsmuren, till det stora Lamatemplet, som betäcker en yta af många acres och eger en afgul, som är hundra fot hög samt har 1,500 prester att fördraga gudstjänsten. Näst i storlek efter detta stora Buddhatempel är det stora Konfusius templet. Det har inga prester, men är väl byggt och underhållet. Det stora Taoist templet, straxt utanför vestra sidporten är dyrbart och underhållet med omsorg, samt eger ett stort antal prester. Muhammedanerna ega ett stort område med 21 moskeer, som äro värda att omtalas ibland de stora templet.

Förutom dessa äro solens tempel, månens, himmelens samt växtrikets tempel stora och dyrbara. Dessa äro statstempel, der kejsaren utöfvar tillbedjan för allt folket, samt frambrar årliga offer af djur. Det finnes få kyrkor i Forenta staterna, som kosta \$500,000, men somliga af dessa tempel, som jag beskriver, öfverstiga den summan i kostnad om ej dubbla summan. Den romerska kyrkan har visat sin visdom genom uppförande af katedraler, hvilka, om ej så sköna, fullt ut äro lika de andra i skönhet. De hafva tre fina katedraler i den östra, södra och norra delen; den sista kunde vara en prydnad för hvilken stad som helst i Amerika.

Många tempel äro förfallna. Då vi för missionen köpte ett område, blefvo vi egare till trenne tempel, af hvilka ett är beläget i sydvestra hörnet; det ena i den sydvestra delen af kvinnornas utländska missionssällskaps egendom, ett annat vid huvudporten till vårt hospital och ännu ett är beläget vid en stor brunn bakom vårt hus. Det första, som köptes, har blifvit förvandladt till ett matrum för den förberedande skolan till Pekings universitet. Då arbetarne kommo för att taga ned gudarne i detta tempel, bjödo de dem först gå ut; och sedan buro de dem ut. Då de köpte det andra, gick en prest och band sig med ett rep vid en klocka och förklarade, att han ej skulle lemna platsen. Han ringde klockan en tid; men han blef svärmodig och tog opium för att döda sig. Vår läkare tillkallades och han gaf honom värd så att han blef räddad, samt sedan lemnade platsen: Det tredje templet blef förlidit år inredt till en välgörenhetsskola, i hvilken nu sjutton små gossar studera katekesen och andra kristna böcker. Durlöns sal intager nu templets plats. "S—r".

### EDMONTON DISTRIKTET.

En farmare från Grentham, Lincolnshire, England, skriver till "Edmonton Bulletin" och begär upplysningar rörande nämnda distrikt. De frågor han önskade besvarade äro följande:

1. Jordens beskaffenhet och klimatet. Om landet lämpar sig för boskapskötsel och isyrmerhet för fårfvel. Om det passar för hve-

teodling; huru stor den årliga regnmängden är pr tum; den lägsta koldgraden om vintern och den högsta värmen om sommaren.

2. Marknadsplatser. Om det är lätt att afyttra sina varor.

3. Landets utseende. Om det är ett skogland eller blott en skogslös slätt.

4. Jagt och fiske. Om mycket villebråd finnes inom distriktet.

5. Indianer. Om de arbeta och om man vägar anförtro arbetet åt dem.

6. Jernvägar. Om det är sannolikt att någon jernväg kommer att byggas i samband med Canadian Pacific.

7. Om i allmänhet en arbetare eller sparsam ung man kan ha god utsigt att derstädes förtjena penningar.

Som svar har tidningen gifvit följande i samma ordning som frågorna.

1. Såväl beskaffenheten af jorden som klimatet äro lämpliga för boskapskötsel, isyrmerhet notkreatur. Fårfvel kan också gå, men jord med djup svartnylla är i allmänhet icke passande för färbete. Hvetet växer utmärkt och gifver en afkastning af 20—40 bushels pr acre. Under 20 bushels är anseend som en dålig skörd. Vigten öfverstiger mycket 60 lbs pr bushel. Stundom har hvetet blifvit skadadt af sommarfrosten, men detta är i allmänhet vid mera världslosfarming och på sankare trakter. Den årliga regnmängden utgör 6—20 tum, öberräknadt snofallet under vintertiden. Den högsta medeltemperaturen stiger till omkring 85 grader; ett par gånger under sommaren har den dock gått upp till 90. Den starkaste kolden har i allmänhet gått ned till 50 grader under 0 och ett par gånger något lägre; dock går den vanliga kolden sällan under 40 grader under 0, Januari och februari äro de kallaste vintermånaderna.

2. Der är en särdeles god afsättning för smör, ägg, fläsk samt kött och hvetet för hemförbrukning samt oxkött och hafre desutom till export. En särdeles god afgång på potatis egde rum, sistlidet är ända tills vintern bröt in och betingade i allmänhet ett pris af 30 cents pr bushel. Oxkött kostar 5 cents pundet; hvetet 40—50 cents pr bushel; hafre 25—30 cents; ägg 30 cents pr dusin och smör 30 cents pr lb. Korn är icke mycket efterfrågadt nu, men väntas blifva det till våren. British Columbia är afsättnings orten för hafre och kött och södra Alberta och Br. Co. för vår potatis.

3. Hela landskapet är skogbevuxet, på somliga platser mera tätt än på andra, och deremellan öppna grässlätter. Landet är svagt kuperadt med undantag af vid Beaver Hills och Saskatchewan samt Sturgeon dalarna, der ett större afbrott sker mot landets jernmet.

4. Der är en stor myckenhet af präriehöns och änder om sommaren och harar om vintern samt en art svartsvansad rådjur. Desutom ligga de stora jagtmarkerna på björn och hjort i norr och vester icke långt ifrån distriktet.

5. Det finnes här ett större antal indianer, hvilka lefva på sina reserverade platser. De äro fredliga och årliga, men kunna ej förmås att arbeta.

6. En lifvana till Canadian Pacific jernvägen löper från huvudlinjen vid Calgary till Saskatchewan floden vid Edmonton. Tvänne tåg i veckan upp och ned transportera passagerare, post och fraktgods till de olika platserna, men trafiken kommer att ökas i samma mån som affärerna växa.

7. Det är icke en vidare god plats för en person, som särskildt söker efter att förtjena penningar. Denna plats är för ung och icke heller har något större kapital blifvit nedlagd för att drifva den ena eller andra näringsgrenen i någon större skala. Hvarje företagsam och stadig man, som vill taga sig farm och göra ett hem åt sig sjelf, kan nog göra det här med de bästa resultat, men han måste antingen hafva ett mindre kapital att börja med eller också måste han vara villig att efter sin ankomst hit taga hvarje tillfälle i akt för att förtjena sitt uppehälle. Om det är hans afsigt att förtjena pengar, kan han göra det lika bra på andra platser som här.

### CANADAS JERNVÄGAR OCH KANALER.

(Forts. o. slut.)

Genom fullbordandet af örlögskanalen genom Lake St Peter, kunna 271 fot djupgående fartyg komma så långt som till Montreal. De öfriga kanalsystemen äro följande:

"The Ottawa", hvilken förenar Montreal med staden Ottawa, och "the Rideau", hvilken i förening med Ottawasystemet sammanbinder Montreal med Kingston, en sträcka af omkring 246 mil. Den höjd, hvartill man härigenom kommer, inberäknadt Lachine kanalen, utgör 500 fot, nämligen 345 fots stigning genom slussar och 164 fots sakt höjning. Slussarnes antal är 55. The Rideau kanalen var från början byggd af regeringen för militärska ändamål. Arbetet började 1826 och fullbordades 1834 för en summa af \$3,911,701 samt öfverlemdes 1857 till Canadas myndigheter.

"The Richelieu och Champlain" systemet eller Chamby kanalen sträcker sig från föreningspunkten mellan St Lawrence och Richelieu floderna, 46 mil nedanför Montreal, till Lake Champlain, en utsträckning af 81 mil. Den har 10 slussar och en stigning af 79 fot. Från Lake Champlain är kommunikation vidare genom Hudson River till staden New York, hvilken sistnämnda plats ligger 330 mil från Canadas riksgrens.

"Burlington Bay" kanalen, en half mil i längd, förenar platsen med samma namn med Lake Ontario samt staden Hamilton. Genom St Peter's kanal, Cape Breton och Nova Scotia kommer man från Atlantiska hafvet till the Bros d'Or sjöarne. Den är 2,400 f. lång samt genom en sluss en stigning af fyra fot.

"The Trent River" systemet, hvilket förenar Trenton vid Lake Ontario med Lake Huron är af mera enskild natur. Fastän den var beslutad och afven påbegynt för flera år tillbaka, har den aldrig blifvit af någon större betydelse för något annat än för timmerflottning. Den har en segelad af 235 mil, hvaraf omkring endast 135 mil äro segelbara för mindre djupgående fartyg.

"Murray" kanalen har blifvit byggd genom Isthmus of Murray och förenar viken Quinté med Lake Ontario, en utsträckning af 90 mil. Den ligger 11 fot under lägsta sjöbotten och öppnades för trafik 1890.

— Dessa kanaler kostade Regeringen före konfederationen \$4,173,921 och provinsregeringarna \$16,518,323. Efter konfederationen ha kanalerna kostat Dominion regeringen \$38,193,326, hvilket med reparationer höjer siffran till \$58,885,590.

### CANADA NYHETER.

HALIFAX. — Tvänne personer, Wood och Trainer, drunknade här om natten vid Sou't Port. Det var mörkt och de gingo rakt i floden när de skulle gå ombord på en ångbåt.

MONTREAL. Liberala tidningarne hafva uttryckt sin glädje öfver liberala kandidaten Joe Martins val till riksdagsman för Dominionparlamentet för Winnipegs stad, och de tro att Dominionregeringen nu mer än någonsin måste vid nästa session af parlamentet uppfylla sitt löfte om en gemengripande tariff reform.

OTTAWA. Ansökan har till parlamentet gjorts att få tiden, att bygga Hudson Bay jernväg till Saskatchewan, förlängd från 1894 till 1896.

ST JOHN, N.B. Lieutenant-governören i New Brunswick, John Boyd, afled härstädes den 3 dec. helt plötsligt. Den afidne, som var född 1826, utnämndes till senator 1869 och till guvernör förliden höst.

TORONTO. En analysist, som nyligen besökt Ophir guldminorna i Algoma distriktet beräknar värdet af guld i grufvorna till \$25,000,000.

WINNIPEG. Sjukdomen "lagrippe" härjar svårt i östra Canada, särskildt i Toronto. Äfven i Winnipeg har inträffat flera fall.

— Canada Pacific väntar att få frakta 15 mill. bushels hvetet af årets skörd från Manitoba och Nord Western till de östra hamnarna.

— Rättegången mot "Winnipeg Tribune's" redaktör R. L. Richardson af riksdagsmannen A. W. Ross för publicerande af årekränkande beskyllningar mot den senare afgjordes i lördags. Karomålet ogillades och målet afskrefs.

— En halfindian, John McNab, omkring 43 år gammal, anträffades i söndags morgne, frusen till döds, omkring en mil från Pine Ridge i Springfield municipality.

— Å Winnipegs sjukhus vårdas f. n. 67 manliga och 33 qvinliga patienter.

— Under förliden vecka visade termometern tvänne morgnar — 35 grader Celsius.

— I postsparbaken i Winnipeg insattes under nov. månad \$21,499, och uttogos \$26,340,63.

— Guvernör Schultz har återvänt till Winnipeg efter en längre vist i östern. Han kommer ännu en tid att förestå guvernörsembetet i Manitoba, ty någon efterträdare kommer ännu ej att tillsättas.

— Af 114 vagnslaster hvetet som förliden vecka inspekterades i Winnipeg, voro 3 extra Manitoba hard, 78 no 1 och 16 no 2.

— Under sistförflutna månaden inregistrerades här i staden 80 födda, 43 äktenskap och 47 dödsfall.

— I poliskammaren förekom 115 brottmål, deraf 54 för dryckenskap under nov. månad.

— Regeringens kontrollkontor härstädes har under nov. haft en intäkt af \$46,288.16, nämligen för sprit \$28,669.51; malt 3,192.82; tobak 13,474.13; cigarretter 782.40; fotogen 99.80; licenser 20.00.

— Den högsta temperaturen för nov. var 35 grader år 1892 och 46 gr. 1893. Den lägsta graden år 1892 var 33 gr. och 1892 24 gr. Snöfallet under november månad 1892 utgjorde 12½ tum och i år samma tid 9½ tum.

— Nominationen till kommunala befattningar försiggick öfver hela provinsen i tisdags. Val ske om tisdag den 19 dec. I Winnipeg åternominerades till borgmästare nuvarande borgmästaren Thos W. Taylor samt C. R. Wilkes. Till stadsfullmäktige nominerades:

I ward 1: G. F. Brophy och Ernest Jarvis; Donald A. Ross återvaldes enhälligt till skolråd.

I ward 2: C. M. Gordon och A. J. Andrews. Till skolråd återvaldes Jas Porter.

I ward 3: J. W. Horne, William Bell, Doktor R. R. Dalglissh och B. E. Chaffey. Till skolråd valdes enhälligt Alex. N. McPherson.

I ward 4: R. J. Campbell, W. A. Charlesworth och R. W. Jamieson. Till skolrådsplatsen föreslogos två kandidater, W. L. Pettigrew och James Scott.

I ward 5: E. F. Hutchings, D. A. Ritchie och R. H. Ibberson samt till skolråd Augustus Brown och Joshua Callaway.

I ward 6 återvaldes enhälligt till stadsfullmäktigt G. F. Carruthers samt till skolråd Jas Carman.

— The Northern Pacific R.R. has put into effect a series of low round trip rates to Pacific coast point. These California tickets are good until April 30th 1894 and are good for stopover under certain condition.

These rates will enable those desiring to do so, to spend the winter in southern California, or to visit the midwinter Fair to be held at San Francisco. These latter event will undoubtedly be second only to the World's Fair just closed, and will repay a visit as it will exhibit the resources and capabilities of California.

From Winnipeg, Portage la Prairie and Brandon to North Pacific coast points and return \$76.80, to San Francisco and return \$100.80, to Los Angeles and return \$118.80, to San Diego and return \$139.80.

WEST SELKIRK. Vigten af Manitobas fiskindustri är ännu ej fullt uppskattad af allmänheten. Fångsten sommaren 1893 utgjorde 1,800 tons eller 120 jernvägsvagnar lastade med 30,000 lbs hvardera. Ej midre än 8,000 barrels salt konsumerades. Hitills har salt importerats, men i Manitobas tidigare dagar tillverkades salt inom provinsen, och det vore nu i sin ordning att denna industri upptogs, ty fiskerierna allenast förbrukar 100 vagnslaster salt, förutom hvad som åtgår i provinsen.